
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL INTERINO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JEAN CARLOS SILVA GOMES

SECRETARIO MUNICIPAL INTERINO DE SAÚDE: PAULO EDUARDO FIRMINO SIQUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça -  Feira,

14 de Fevereiro de 2023

ANO 2023 - EDIÇÃO Nº 1366

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, através da Comissão Permanente de Licitação torna públi-
co, que fará realizar a licitação abaixo relacionada, nos termos da Lei n° 8.666/93 e posteriores alterações:

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2023
PROCESSO LICITATÓRIO N° 23/2023

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia ou Arquitetura para Construção da Base para Ba-
lança Rodoviária para atender as necessidades da Agência Municipal de Meio Ambiente.

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da obra é de R$ 194.565,89
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses.

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias.
RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 02/03/2023, às 08:00 horas  (local).

Poderão participar da licitação em epígrafe, às empresas pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licita-
ção, regularmente inscritas no Cadastro de Fornecedores da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, ou aquelas que atende-

rem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia a data fixada para o recebimento dos envelopes.
O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br e através de solicitação no e-mail: editaisprefei-
turadeodapolis@gmail.com, portal da transparencia link: http://www.deodapolis.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?ti-
po=1 e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de 
R$ 30,00 (trinta reais). O memorial descritivo, Planilha Orçamentaria, Cronograma Financeiro e Projetos deve-

rão ser solicitados no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com outras informações poderão ser obtidas pelos telefo-
ne 0xx(67) 3448 -1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  13 de fevereiro de 2023.
ANTONIO JOAQUIM DE OLIVEIRA NETO

Diretor Presidente da Ag. Munic. Meio Ambiente

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro, torna público o RESULTADO DO JUL-
GAMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2023, cujo obje-

to é o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de Gás de Cozinha para atendimento das Secreta-
rias Municipal de Administração, Saúde, A. Social, Educação, Esporte e a Agência Municipal de Habitação.

EMPRESAS VENCEDORAS:
RUBENS ROBERTO MACENA DA SILVA, no item: 01; totalizando o valor de R$ 42.183,40 (qua-

renta de dois mil cento e oitenta e três reais quarenta centavos).
DONIZETE GAS LTDA, no item: 02; totalizando o valor de 17.950,00 (dezessete mil novecentos e cinquenta reais).

Deodápolis - MS, 13 de fevereiro de 2023.

CLOVIS DE SOUZA LIMA
Pregoeiro - Decreto nº 86/2022



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE DEODÁPOLIS - MS e a Empresa LIZ SERVIÇOS ONLINE LTDA.

DO OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO de Consolida-
ção, Compilação, Versionamento e Gerenciamento dos Atos Oficiais do Município, compreendendo:

Catalogação, Organização e Implantação de 1060 Normas da Legislação Municipal (Lei Orgânica, Leis Complementares, Leis Ordinárias, 
Decretos Regulamentadores e Resoluções) disponibilizada em ambiente online-Portal LeisMunicipais.com.br - para consulta por meio 

do website oficial da Prefeitura Municipal de Deodápolis e 
aplicativo mobile disponível para sistemas Androide iOS;

Análise e Inspeção de toda Legislação do Município, englobando o processo de interligação e indexação das normas, atu-
alização do seu conteúdo por dentro do texto (Consolidação e Compilação) e a criação de histórico de cada altera-

ção (Versionamento) ocorrida no respectivo período de tempo em que existiram modificações na legislação;
Análise e atualização diária dos efeitos de validade das normas (momento de vigência), in-

clusive quando vigoram somente em data posterior à sua publicação;
Notificação e disponibilização de relatórios ao Município, abrangendo informações observadas pela equi-

pe técnica acerca de situações e inconsistências durante o processo de Consolidação das normas;
Gerenciamento, publicação e atualização das novas legislações geradas pelo Município, pre-

servando a revisão contínua das informações no trabalho desenvolvido;
Atualização e integração das leis estaduais do respectivo estado, permitindo a busca abrangen-

te e hierárquica ocorrer no mesmo ambiente de pesquisa da legislação municipal.

DO VALOR: Pelo serviço de gerenciamento, publicação, consolidação e compilação, pagará a CONTRATANTE prestações semestrais e 
sucessivas, a contar da assinatura do contrato, no valor de R$ 6.225,00 (seis mil duzentos e vinte e cinco 

reais), totalizando R$ 12.450,00 (doze mil quatrocentos e cinquenta reais).
 

DA VIGÊNCIA: O presente contrato é válido por 24 (vinte e quatro) meses, conta-
dos da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos de lei 8666/93.

DA DOTAÇÃO: As despesas decorrentes da referida contratação para o exercício de 2023 correrão por con-
ta da dotação orçamentaria: 04 - Secretaria Municipal de Gestão Administrativa e Financeira 04.05 - Departa-

mento Administrativo/Financeiro, 04.122.0043 - Administração Geral, 2.053 - Manutenção da Secretaria Munici-
pal de Gestão Administrativa e Financeira, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.
SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presen-

te contrato, fica obrigada a reparar o dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes - Pela Contratante e Carlito Mello de Liz - Pela Contratada.

Deodápolis - MS, 02 de fevereiro de 2023.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2022
PROCESSO LICITATORIO Nº 051/2022

PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2022

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e as em-
presas NAÇÃO CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA, ENDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA, GRANDOURADOS VEICULOS LTDA.

OBJETO: O presente termo tem por objetivo e finalidade de REGISTRAR os preços para aquisição futura de Ve-
ículos - Carros e Motocicletas, para atendimento das Secretarias de Infraestrutura e Secretaria de Saú-

de do município, conforme as especificações, quantias, valores e fabricante abaixo relacionados:

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especi-
ficados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de pre-

ços no trimestre, conforme itens, especificações quantias, marcas e valores abaixo relacionados:

Empresa: NAÇÃO CONCESSIONARIA DE VEICULOS LTDA
Item Descrição dos Veículos Quant Marca/Fabric V. Unit. V. Total R$



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

01

VEÍCULO UTILITÁRIO/MINIVAN 7 LUGARES 
1. DEVERÁ SER NOVO (ZERO QUILOMETRO - SEM USO 

ANTERIOR);  
2. POR VEÍCULO NOVO, “ZERO QUILÔMETRO” ENTEN-

DE- SE OS AUTOMÓVEIS/VEÍCULOS (GERAL) ANTES 
DE SEU REGISTRO E LICENCIAMENTO, VENDIDOS POR 

CONCESSIONÁRIA AUTORIZADA PELO FABRICANTE OU, 
DIRETAMENTE, PELO PRÓPRIO FABRICANTE (DELIBE-

RAÇÃO Nº 64/2008 CONTRAN);  
3. DEVERÃO POSSUIR TODOS OS ITENS OBRIGATÓRIOS 
CONFORME A LEGISLAÇÃO VIGENTE E O CÓDIGO NA-

CIONAL DE TRÂNSITO;  
4. DEVERÁ SER ENTREGUE COM 1ºEMPLACAMENTO/

LICENCIAMENTO INCLUSO E REALIZADO DIRETAMENTE 
EM NOME DESTE ÓRGÃO NÃO SENDO ACEITO TRANS-
FERÊNCIA DE PROPRIEDADE DE VEÍCULO JÁ EMPLACA-

DO; 
5. DESCRIÇÃO MÍNIMA DO OBJETO: VEICULO TIPO UTI-
LITÁRIO/MINIVAN; 0 KM; NA COR: BRANCA; COM ANO 
DE FABRICAÇÃO/MODELO DE NO MÍNIMO 2021/2021; 
A SER FORNECIDO POR UM CONCESSIONÁRIO AUTO-
RIZADO OU PELO PRÓPRIO FABRICANTE DO VEÍCULO 
COM 1º EMPLACAMENTO/LICENCIAMENTO INCLUSO 
E REALIZADO DIRETAMENTE EM NOME DESTE ÓRGÃO 

NÃO SENDO ACEITO TRANSFERÊNCIA DE PROPRIE-
DADE DE VEÍCULO JÁ EMPLACADO; CONTENDO NO 

MÍNIMO OS SEGUINTES ITENS: 04 (QUATRO) PORTAS, 
MOTOR DE NO MÍNIMO 1.8CC; MOVIDO À GASOLINA/

ÁLCOOL (FLEX); COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 106CV 
NA GASOLINA; TANQUE DE COMBUSTÍVEL COM CAPA-

CIDADE MÍNIMA PARA 53 LITROS; BANCO TRASEIRO 
BIPARTIDO; DIREÇÃO HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; AR 
CONDICIONADO; VIDROS ELÉTRICOS DIANTEIROS E 

TRAVAS ELÉTRICAS; TRANSMISSÃO AUTOMÁTICA COM 
NO MÍNIMO 5 MARCHAS À FRENTE E 1 À RÉ; CAPACI-
DADE PARA O TRANSPORTE DE NO MÍNIMO 07 (SETE) 
PASSAGEIROS, INCLUINDO O MOTORISTA; EQUIPADA 
COM: TAPETES DE BORRACHA; PROTETOR DE CÁRTER 
E DEMAIS EQUIPAMENTOS DE SÉRIES E OS EXIGIDOS 
PELO CÓDIGO BRASILEIRO DE TRÂNSITO, ALÉM DE 
AINDA SER NECESSÁRIO ESTAR COM TODOS OS IM-

POSTOS DEVIDAMENTE PAGOS E RECOLHIDOS PARA O 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

01 Chevrolet 
Spin Premi 124.000,00 124.000,00

Valor R$ 124.000,00
Empresa: ENDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA

Item Descrição dos Veículos Quant Marca/Fabric V. Unit. V. Total R$



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

02

MOTOCICLETA TIPO TRAIL ON/OFF-ROAD: MOTOR 
OHC, 4 TEMPOS MONOCILÍNDRICO, ARREFECIDO A AR. 
CILINDRADA: DE NO MÍNIMO 160 CC. POTÊNCIA MÁ-
XIMA: DE NO MÍNIMO 14,5 CV A 8.500 RPM (GASOLI-
NA). TORQUE MÁXIMO: DE NO MÍNIMO 1,46 KGF.M 
A 5.500 RPM GASOLINA. TRANSMISSÃO: 5 VELOCI-

DADES. SISTEMA DE PARTIDA NO MÍNIMO: ELÉTRICO. 
RELAÇÃO DE COMPRESSÃO: 9,5:1. SISTEMA ALIMEN-
TAÇÃO: INJEÇÃO ELETRÔNICA, PGM FI COMBUSTÍVEL 
ETANOL E GASOLINA. PAINEL CONTENDO NO MÍNI-
MO: MARCADOR DE COMBUSTÍVEL, VELOCÍMETRO, 
HODÔMETRO. BATERIA DE NO MÍNIMO: 12V - 4 AH. 
FAROL: 35/35 W. CAPACIDADE TAQUE DE COMBUSTÍ-

VEL: MÍNIMO DE 12 LITROS. RODA DIANTEIRA: ARO DE 
AÇO, RAIADA, 19 POLEGADAS. RODA TRASEIRA: ARO 
DE AÇO RAIADA, 17 POLEGADAS. PNEU DIANTEIRO: 

90/90 19 52 P COM CÂMARA. PNEU TRASEIRO: 110/90 
17 60 P COM CÂMARA. SUSPENSÃO DIANTEIRA/

CURSO: GARFO TELESCÓPICO. SUSPENSÃO TRASEIRA/
CURSO: 2 AMORTECEDORES. DIMENSÕES MÍNIMAS 
DE: COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 2.050 X 
810 X 1.140MM. DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE EIXOS: 
1350MM. DISTÂNCIA MÍNIMA DO SOLO: 240 MM. 

FREIO DIANTEIRO E TRASEIRO: A DISCO VENTILADO. 
ANO DE FABRICAÇÃO: NO MÍNIMO 2021. COR: PRETA.

07 Honda 19.400,00 135.800,00

TOTAL R$ 135.800,00
Empresa: GRANDOURADOS VEICULOS LTDA

Item Descrição dos Veículos Quant Marca/Fabric V. Unit. V. Total R$

03

VEÍCULO - TIPO: PICKUP; CABINE: DUPLA; CAMBIO: 
MANUAL; QUILOMETRAGEM: ZERO; ANO / MODELO: 

DO ANO CORRENTE OU SUPERIOR; POTÊNCIA MÍ-
NIMA: 101 CV (G); TRANSMISSÃO: MANUAL DE NO 
MÍNIMO 5 MARCHAS A FRENTE E 1 A RÉ; DIREÇÃO: 
HIDRÁULICA OU ELÉTRICA; QUANTIDADE DE PORTA: 

4; CAPACIDADE DE TRANSPORTE: 5 PASSAGEIROS, IN-
CLUINDO O MOTORISTA; DISTÂNCIA MÍNIMA ENTRE 
EIXOS: 2.737 MM; CAPACIDADE MÍNIMA DE CARGA 
UTIL: 550 KG; ACIONAMENTO DE COMANDO: COR-
RENTE DENTADA. REQUISITO: AR CONDICIONADO, 

PROTETOR DE CAÇAMBA; AIRBAGS FRONTAIS; DADOS 
COMPLEMENTARES: SOM USB COM CONEXÃO BLUE-

TOOTH E ALTOS FALANTES ORIGINAIS DE FÁBRICA, 
GRADE PROTETORA DE VIDRO TRASEIRO, CAPOTA 

MARÍTIMA, JOGO DE TAPETES, INSUFILME CONFORME 
LEGISLAÇÃO, TRAVAS ELÉTRICAS E ALARME; CONTRO-
LE ELÉTRICO DOS VIDROS DIANTEIRO; INFORMAÇÃO 

ADICIONAL: RODAS DE LIGA LEVE; INCLUINDO TODOS 
OS EQUIPAMENTOS EXIGIDOS PELO CÓDIGO BRASILEI-
RO DE TRÂNSITO E DEMAIS ITENS DE SÉRIE ORA NÃO 
ESPECIFICADOS; MOTOR DE NO MÍNIMO: 1.3 GASOLI-
NA OU ETANOL; ALTURA LIVRE DO SOLO: MÍNIMO DE 
206 MM. OPCIONAL: COR BRANCA E CAPA DE BANCO 

SERVIÇO PESADO.

02 Fiat 116.445,00 232.290,00

Total R$ 232.890,00
Total R$ 492.690,00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PRAZO: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.

Deodápolis / MS, 26 de abril de 2022.

RH

PORTARIA Nº 122/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Revogar Portaria nº 031/2023, de 08/02/2022, que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-   REVOGAR a Portaria nº 031/2023 de 08/02/2023, que NOMEIA A SRª ANA PAULA DA SE, para ocu-
par o Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE ENSINO INFATIL. Classificada  em 6º lugar. Conforme EDI-

TAL Nº 011/2022 – HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PUBLICO DE PROVAS E TITULOS DO QUA-
DRO DE PESSOAL DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS, conforme o Anexo Único - Tabela 2023 – PLANO 

DE CARGOS DE PROVENTOS EFETIVOS – REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS.
ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 127/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Designar Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º-  DESIGNAR o Servidor Publico Municipal o  Sr.º ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, CPF Nº 191.584.478-90. Ocupante 
do Cargo em Provimento Efetivo de PROFESSOR, símbolo EDU, para Ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de SECRETA-

RIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, símbolo SEC lotado na SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, desta Prefeitura.
ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos re-

troagem a 08 de Fevereiro de 2023,  revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 123/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023.

“Nomeia Candidato Aprovado em Concurso Publico de Provas e Títulos do Quadro de Pesso-
al da Prefeitura do Município de Deodapolis Ms que menciona e dá outras providências”.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições le-
gais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município, expede o seguinte ato:

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- NOMEAR a SR.ª ANA PAULA DA SE. Para Ocupar o Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE EN-
SINO INFANTIL, símbolo EDU, Classe A. Classificada  em 6º lugar. Conforme EDITAL Nº 011/2022 – HOMOLO-

GAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PUBLICO DE PROVAS E TITULOS DO QUADRO DE PESSOAL DA 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS, conforme o Anexo Único - Tabela 2023 – PLANO DE CAR-

GOS DE PROVENTOS EFETIVOS – REMUNERAÇÃO DO MAGISTERIO DO MUNICIPIO DE DEODAPOLIS MS.
ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodapolis, Ms, Estado do Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

_________________________________
VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 124/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO da Servidora Publico Municipal a SRª SLVANA SERRA DE OLIVEIRA, CPF Nº 031.444.631-

16. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, Símbolo EDU, lotada na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED. A partir de 10 de Fevereiro de 2023. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos re-
troagem a 10 de Fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 125/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal o SRº LUCAS OTAVIO BRAGA POTRI-

CH, CPF Nº 048.608.091-90. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de MEDICO 40 Horas, Símbolo ANS, lo-
tado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 126/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“Dispõe sobre Exoneração a Pedido do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE
ARTIGO 1º EXONERAR A PEDIDO do Servidor Publico Municipal o SRº PEDRO PELEGRINI NETO, CPF Nº 

176.295.271-87. Ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de MOTORISTA CARTEIRA D, Símbolo ANE, lo-
tado na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUS, desta Prefeitura. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

VALDIR LUIZ SARTOR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 012/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribui-
ções legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 009/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.

CONSIDERANDO: a Estabilidade Provisória da Servidora gestante, comprovada. Conforme Atestado de Licença Gestante.
RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª LESLIE RODRIGUES DE AMEIDA SILVA, para ministrar aulas na ESCOLA MUNICIPAL “CICERO 
REINALDO DA SILVA” com 12 (doze) horas/aulas semanais, como Professora de CCVH Pré II D, período vespertino.  Nível II da Clas-

se A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.
ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos re-

troagem a 01 de Fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.
Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL
Secretario Municipal de Educação

PORTARIA Nº 013/2023 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

“Convoca a Professora que menciona e dá outras providências”.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL, Secretario Municipal de Educação de Deodapolis Ms no uso de suas atribui-
ções legais, especialmente aquela prevista no Decreto nº 09/2022 de 02 de Fevereiro de 2022.

RESOLVE

ARTIGO 1º - CONVOCAR a SRª VIVIANE DE ANDRADE HENRIQUES,  para ministrar aulas na ESCOLA MUNICI-
PAL “CICERO REINALDO DA SILVA” com 40 (quarenta) horas/aulas semanais, como Professora Regente no 5º 

ano A e 3º ano B do Ensino Fundamental, no período matutino e vespertino. Nível II da Classe A, Conforme tabe-
la do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação e seus efeitos re-
troagem a 01 de Fevereiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Secretario Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 13 de Fevereiro de 2023.

ADRIANO ARAUJO PIMENTEL
Secretario Municipal de Educação



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE SAÚDE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1366 -  DEODÁPOLIS - 14 DE FEVEREIRO DE 2023

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


		2023-02-14T07:23:52-0400
	MUNICIPIO DE DEODAPOLIS:03903176000141




